
             D.R.S. n. 2821

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative

U.O S7.01
Il Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto della Regione;
Viste le leggi 5 agosto 1978 n. 457 e 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
Vista la L.R. n. 10 del 30/4/1991 recante disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il  diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del Dlgs 12 aprile 2006 n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”;
Visto l'art. 24 della LR 17/05/2016 n. 8 recante modifiche alla LR 12/2011, per effetto dell'entrata del 

Dlgs 18/04/2016, n. 50;
Visto il Dlgs 19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Dlgs 18/04/2016 n.50;
Vista la L.R. 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i.;
Visto il  D.P.Reg.  del  18/01/13, n.  6  recante  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II della L.R. 

16/12/08, n. 19. Rimodulazione assetti organizzativi dei Dipartimenti Reg.li di cui al DPR 05/12/09, 
n. 12 e s.m.i.”;

Visto il D.D.G. n. 867 del 26/03/2013, con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Vista la Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 52 del 13 febbraio 2018 e successivo Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana n.701 del 16/02/2018, con i quali è stato confermato l’incarico 
di Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei 
Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il  D.D.G.  n.  1963  del  6  Agosto  2019 con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dott. Calogero 
Franco Fazio l’incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la L.R. 22 febbraio 2019, n. 22 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2019-2021”;

Visto il  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana,  sottoscritto  in  data  10  settembre  2016  tra  il  
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  riguardante 
l’attuazione degli  interventi  prioritari  e  l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per il  
territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizzato  
allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza 
del territorio;

Visto il D.D.G.  n. 1454 del 06/07/2017, vistato alla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità in data 21/07/2017 al n. 985 con il quale è stata accertata sul capitolo 
di entrata 7480 ,“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse  
del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli Interventi mirati alla riqualificazione e alla  
messa  in  sicurezza  degli  edifici  di  valenza  pubblica  (Presidi  di  legalità)”,  la  somma  di  euro 
652.441,32 per l'intervento relativo ai lavori di  “Realizzazione nuova Stazione dei  Carabinieri. 1° 
stralcio”, nel comune di Gagliano Castelferrato;

Visto il D.D.G. n. 2542 del 02/11/2017 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità in data 15/11/2017 con il quale è stato ammesso a finanziamento il  
progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuova Stazione dei  Carabinieri. 1° stralcio”, nel 
comune  di  Gagliano  Castelferrato, dell'importo  complessivo  di  euro  652.441,32  (CUP 
G17H03000130001);

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area tecnica del Comune di Gagliano Castelferrato  n. 16 
del 09/01/2018 di aggiudicazione definitiva in favore della Ditta I.CO.SER.  S.r.l.  dei lavori di 
“Realizzazione nuova Stazione dei  Carabinieri. 1° stralcio”, nel comune di Gagliano Castelferrato;

 Visto il contratto d'appalto, stipulato in data 12/04/2018 n. 1091/2018 di Rep., registrato al n. 1254 serie 1 
del  03/05/2018,  tra  il  Comune  di  Gagliano Castelferrato  (EN),  stazione  appaltante,  e  l'Impresa 
I.CO.SER  srl,  “appaltatore”,  con  sede  legale  in  Gangi,  viale  Unità  d'Italia  n.  20,  C.F.  e  P.I. 

http://ss.mm/


05840560824,  per  l'importo,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  31,3128%,   sull'importo  di  euro 
472.319,07 posto a base di gara, oltre euro 3.591,88 per oneri di sicurezza, e quindi per un importo 
contrattuale di euro 328.018,40 oltre IVA al 10%;

Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 07/05/2018 dal D.L. Arch. Marco Francioni e dal 
Sig. Santo Franco in qualità di Amministratore unico dell'impresa esecutrice dei lavori; 

Visto il D.R.S. n. 2048 del 23/07/2018 con il quale  la somma  di € 652.441,32 impegnata con il suddetto 
DDG n. 2542/2017 viene ridotta del ribasso d'asta pari a € 162.681,81 per un totale di € 489.759,51,  
somma spendibile interamente  nell'esercizio 2018 nel rispetto del nuovo cronoprogramma di spesa; 

Visto il DRS n.;2182 del 06/09/2019 con il quale è disposta la presa atto delle variazione apportate  
con la perizia di variante relativa ai lavori di realizzazione della nuova stazione dei Carabinieri  
nel comune di Gagliano Castelferrato;

Visto  il rilievo  n.340 del 08/10/2019 con il quale la Ragioneria centrale  per l'Assessorato Infrastrutture  
e della Mobilità restituisce il DRS n.2182 del 06/09/2019 in quanto il quadro tecnico economico  
trascritto è difforme da quello riportato nella determina dirigenziale; 

Ritenuto che è opportuno a causa del rilievo in argomento annullare il DRS n.2182 del 06/09/2019;
Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

        D E C R E T A

Art.1)  Per le motivazioni esposte in narrativa è annullato il DRS n.2182 del 06/09/2019.
Art.2) Il presente decreto sarà  pubblicato ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 

2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio  
2015, n. 9.

Palermo,04/11/2019 

          Il Responsabile del Servizio         
                                                                          Dott. Calogero Franco Fazio


